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ПМ 01 «Документирование 

хозяйственных операций и ведение 

бухгалтерского учета имущества 

организации»

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МДК 01.01 Практические основы 

бухгалтерского учета активов организации. 

Сводный учет затрат. Составить журнал-

ордер №10. Определить фактическую 

себестоимость готовой продукции (работ, 

услуг) П.К.1.1; П.К.1.4



Прямые затраты на производство 
продукции в ОАО «Махачкалинский 
мясокомбинат» относятся сразу на дебет 
счета 20 «Основное производство», 
а затраты 
вспомогательных 
производств — на 
дебет счета 23 
«Вспомогательные 
производства».





Журнал ордер №10 ОАО 
«Махачкалинский мясокомбинат»

За ноябрь 2018г



По данным ведомости выпуска, сверенной с расчетом 
себестоимости товарной продукции, производят записи в 
журнале-ордере № 10/1 в корреспонденции Д-т 43 К-т 20.



ПМ 02 «Ведение бухгалтерского учета 

источников формирования имущества 

организации, выполнение работ по 

инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств»

 

 

 

 

 

 



МДК 02.01 Практические основы бухгалтерского 
учета источников формирования активов 

организации. Учет начислений средств на оплату 
труда на основании расчетно-платежной 

ведомости. Составить бухгалтерские проводки по 
учету начислений, удержаний из заработной 

платы, по депонированию зарплаты и выплате 
заработной плате. (приложить журнал-ордер 

№10,10/1) П.К. 2.1
 
 
 



■ Бухгалтерия ОАО «Махачкалинский мясокомбинат» на основании первичных 

документов открывает на каждого работника карточку-справку с указанием 

справочных данных для накопления из месяца в месяц сведений о заработке или 

лицевой счет с последующим использованием их показателей для расчета среднего 

заработка.



Синтетический учет заработной платы и 
связанных с ней расчетов ведется на пассивном 
счете 70 «Расчеты с персоналом по оплате 
труда»



Операции по начислению заработной платы в ОАО «Махачкалинский 
мясокомбинат» оформляют следующими записями:

- Дебет 20 «Основное производство» Кредит  70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - начисление заработной 
платы

- Дебет 23 «Вспомогательные производства» Кредит  70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - начисление зп

- Дебет 25 «Общепроизводственные расходы» Кредит  70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - начисление зп

- Дебет 26 «Общехозяйственные расходы» Кредит  70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - начисление зп

- Дебет 44 «Расходы на продажу» Кредит  70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - начисление заработной 
платы

- Дебет 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» Кредит  70 «Расчеты с персоналом по оплате 
труда» - начисление больничных

- Дебет 91 «Прочие доходы и расходы»,84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)», 86 «Целевое 
финансирование» Кредит  70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - начисление премий,

- Дебет 96 «Резервы предстоящих расходов» Кредит 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - начисление 
отпускных

- Дебет 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» Кредит  68 - удержание налога на доходы физических лиц

Заработная плата выдается в течении трех дней в установленные сроки. Выдача зарплаты отражается по Дебет 70 
«Расчеты с персоналом по оплате труда» Кредит 50 «Касса».







МДК 02.02 «Бухгалтерская технология 

проведения и оформления 

инвентаризации». Инвентаризация 

товаров отгруженных на примере 

организации П.К.2.3



■ ОАО «Махачкалинский мясокомбинат» отгружает товары с особым порядком перехода права 

собственности (например, только после оплаты товара), при этом отгруженные товары 

учитываются на балансовом счете 45 «Товары отгруженные». Инвентаризация товаров 

отгруженных заключается в том, чтобы подтвердить обоснованность сумм, отраженных по 

дебету балансового счета 45, по каждому получателю товаров (грузополучателю). 

■ Эти суммы должны подтверждаться 

надлежаще оформленными документами 

или их копиями (договорами, товарными 

накладными, счетами, счетами-

фактурами, товарно-транспортными 

накладными и т. п.).



■ При проведении инвентаризации необходимо проверить, не числится ли на счете 45 фактически 

погашенная дебиторская задолженность грузополучателей, отраженная на других счетах 

расчетов с дебиторами и кредиторами.

■ Инвентаризация товаров отгруженных оформляется актом унифицированной формы № ИНВ-4.




